5. SALOMON DIXIT : Noli prohibere benefacere eum qui potest; si vales, et ipse benefac.

6. Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit.

7. HIERONYMUS DIXIT : Multae sunt virtutum species,

1 Mc. 9, 30.

2 1 Cor. 4, 20.

3 1 Cor. 12, 8 et 10.

4 1 Cor. 2, 5.

5 Prov. 3, 27.

6 Prov. 4, 23.

7 *Epist.* 123, 1, 1; HILBERG, III, 72, 5; nota ex ms. Γ.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

Titulum virtutibus : -lute WSBFRL

CHAPITRE 26

DES VERTUS

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Il n'est personne qui pratique la vertu en mon nom et puisse aussitôt mal parler de moi.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Ce n'est pas dans des discours que consiste le royaume de Dieu, mais dans la vertu.

3. A l'un est donné par l'esprit de pratiquer les vertus.

4. Que votre foi ne consiste pas dans une sagesse humaine, mais dans la vertu de Dieu.

5. SALOMON A DIT : N'empêche pas de bien faire celui qui le peut; si tu en es capable, toi aussi fais le bien.

6. Avec une grande vigilance, garde ton cœur, car la vie en procède.

7. JÉRÔME A DIT : Nombreuses sont les sortes de vertus qui procurent à ceux qui les pratiquent le

3 Alii : quidem *add.*

4 Le terme « vertu » ne signifie pas seulement disposition morale au bien, ou exercice de cette faculté, mais encore la puissance de Dieu en tant sans doute qu'elle crée, entretient et développe cette disposition dans le cœur de l'homme.

5 La vertu consiste à ne pas faire le mal, mais plus encore à pratiquer le bien.

6 Analogie physiologique dont tout le sens est spirituel : le principe de toute vie — vie spirituelle qui est vertu — réside dans cette garde du cœur qui en repousse toutes atteintes peccamineuses.

quae sectatoribus suis tribuunt regna caelorum. Unum quidem iter, sed perveniendi multa compendia.

8. Qui proficere studet, etiamsi gradum perfectionis attingat, semper tamen invenit quo crescat, et per dies singulos seipso melior fiat.

9. Nemo potest et virtutum signum et divitias possidere.

10. AUGUSTINUS DIXIT : Vitatur virtute malitia, et zizania contendit frumentum.

11. AMBROSIVS DIXIT : Non potest mens regnum habere virtutum, nisi prius excusserit iugum vitiorum.

12. GREGORIUS DIXIT : Scientia etenim virtus est, humilitas enim custos virtutis.

13. Sanctus quisque, etiam cum perversa mente requiritur, a bonitatis suae studio non mutatur.

14. In via Dei socios habere desiderate.

15. ISIDORUS DIXIT : Ad virtutes difficile consurgimus, ad vitia sine labore dilabimur.

8 *Epist.* 53, 1, 4; HILBERG, 1, 445, 3 nota, ex ms. F.